-5,091,526.49 2,384,559.27 -313.52 2,867,538.96

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年末增减

（％） 2006 年末

总资产 127,860,767.67 301,148,364.53 -57.54 335,946,939.24

所有者权益（或股东

权益）
59,050,760.71 52,948,502.82 11.52 49,462,408.95

股本 93,225,000.00 93,225,000.00 0.00 93,225,000.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增减（％） 2006 年

基本每股收益（元/股） 0.0655 0.0374 75.13 -0.7105

稀释每股收益（元/股） 0.0655 0.0374 75.13 -0.7105

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
-0.01752 -0.6901 97.46 -0.51

全面摊薄净资产收益率（%） 10.33 6.58 上升 3.75 个百分点 -133.92

加权平均净资产收益率（%） 10.90 6.81 上升 4.09 个百分点 -80.07

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
-2.77 -121.51 上升 118.74 个百分点 -96.18

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
-2.92 -125.64 上升 122.72 个百分点 -57.51

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.05462 0.02558 -313.53% 0.03

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年末增减

（％） 2006 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
0.6334 0.5680 11.51 0.53

非经常性损益项目

四环药业股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -19,525,893.17

债务重组损益 25,884,535.90

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对

当期损益的影响
1,054,065.84

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 429,931.40

少数股东权益影响额 -106,676.60

合计 7,735,963.37 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 61,875,000 66.37% -9,900,000 -9,900,000 51,975,000 55.75%

1、国家持股 0 0.00%  0 0.00%

2、国有法人持股 52,470,000 56.28% -495,000 -495,000 51,975,000 55.75%

3、其他内资持股 9,405,000 10.09% -9,405,000 -9,405,000 0 0.00%

 其中：境内非国有

法人持股
9,405,000 10.09% -9,405,000 -9,405,000 0 0.00%

   境内自然人持

股
0 0.00%  0 0.00%

4、外资持股 0 0.00%  0 0.00%

 其中：境外法人持

股
0 0.00%  0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00%  0 0.00%

5、高管股份

二、无限售条件股份 31,350,000 33.63% 9,900,000 9,900,000 41,250,000 44.25%

1、人民币普通股 31,350,000 33.63% 9,900,000 9,900,000 41,250,000 44.25%

2、境内上市的外资

股
0 0.00%  0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00%  0 0.00%

4、其他

三、股份总数 93,225,000 100.00%  93,225,000 100.00%

四环药业股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

注：2008 年 1 月 22 日，公司 9,900,000 股限售流通股上市流通。

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

天津泰达投资控

股有限公司
51,975,000 0 0 51,975,000 股改及收购承诺 2010.12.27

合计 51,975,000 0 0 51,975,000 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 9,728

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

天津泰达投资控股有限公司 国有法人 55.75% 51,975,000 51,975,000 25,987,500

武汉科技创新生物技术有限

公司
境内非国有法

人
2.65% 2,474,200 0 0

张  斌 境内自然人 1.07% 1,000,000 0 0

何丽媚 境内自然人 0.68% 630,000 0 0

李春阳 境内自然人 0.54% 503,800 0 0

陈树平 境内自然人 0.42% 390,000 0 0

中国非金属材料总公司 境内非国有法

人
0.35% 330,000 0 0

王秋劲 境内自然人 0.31% 289,469 0 0

向德培 境内自然人 0.27% 252,990 0 0

熊  军 境内自然人 0.27% 250,000 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

武汉科技创新生物技术有限公司 2,474,200 人民币普通股

张  斌 1,000,000 人民币普通股

何丽媚 630,000 人民币普通股

李春阳 503,800 人民币普通股

陈树平 390,000 人民币普通股

中国非金属材料总公司 330,000 人民币普通股

王秋劲 289,469 人民币普通股

向德培 252,990 人民币普通股

熊  军 250,000 人民币普通股

王韦权 250,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明
公司第一大股东与其他法人股股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信

息披露管理办法》规定的一致行动人。未知其他股东之间是否属于一致行动人，也未知其是否

四环药业股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

存在关联关系。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

股东名称：  天津泰达投资控股有限公司。
法定代表人：刘惠文先生
成立日期：  1985 年 5 月 28 日；
注册资本：  600,000 万元；
经营范围：  以自有资金对工业、农业、基础设施开发建设、金融、保险、证券业、房地产业、交通运输业、